[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

«МЕДЫНСКИЙ  РАЙОН»

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  14.10.2020 г.                                                                                                      №  678
Об утверждении муниципальной программы

муниципального района  «Медынский район»

«Развитие физической культуры и спорта в

муниципальном районе «Медынский район»

В соответствии с постановлением администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013 г. № 1261 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Медынский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Медынский район»» (в ред. постановлений администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013 г. № 1261, от 02.10.2020 № 656), постановлением администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013 № 1262 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального района «Медынский район» (в ред. постановлений администрации муниципального района
«Медынский район»  от  21.10.2015  N 948, от 11.12.2017 № 1071, от 19.11.2018 № 946, от 08.11.2019  № 1064, от 27.12.2019 № 1263, от 02.10.2020 № 657), администрация муниципального района «Медынский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального района «Медынский район» «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Медынский район» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Медынский район» № 1445 от 10.10.2013 г. «Об утверждении муниципальной программы муниципального района  «Медынский район» «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Медынский район (в ред. постановлений администрации муниципального района «Медынский район» от 14.05.2014 № 791, от 31.12.2014 № 1991, от 15.06.2016 № 690, от 19.06.2017 № 478, от 18.04.2018 № 311, от 15.10.2018 № 813, от 15.05.2019  № 422, от 08.10.2019 № 947, от 26.03.2020 № 251).

3. Настоящее постановление  вступает в силу с  01.01.2021 г.

Глава администрации

муниципального района

 «Медынский район»                                                                  Н.В. Козлов

Приложение

к постановлению Администрации
муниципального района «Медынский район»
от 14.10.2020 г. № 678
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

муниципального района «Медынский район»

«Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном районе «Медынский район»

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального района «Медынский район»
«Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном районе «Медынский район» (далее – муниципальная программа)
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел спорта администрации МР «Медынский район»

	2. Соисполнители муниципальной программы
	Отдел спорта администрации МР «Медынский район»

	3. Цели муниципальной программы
	Создание условий, обеспечивающих гражданам возможность систематически заниматься физической культурой и спортом, повышение конкурентоспособности медынских спортсменов на официальных межмуниципальных, областных и Всероссийских соревнованиях

	4. Задачи муниципальной программы
	- Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

- развитие кадрового потенциала Медынского района в области физической культуры и спорта;

- обеспечение успешного выступления медынских спортсменов, в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, на межмуниципальных, областных и Всероссийских соревнованиях;

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	6. Индикаторы муниципальной программы
	- доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения;

- доля учащихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся в МР «Медынский район»;

- количество проведенных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий;

- количество спортивных сооружений.

- доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике.

- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности данной категории.

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021-2027 годы, в один этап

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам

	1.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	2.
	ВСЕГО
	89100
	14100
	12500
	12500
	12500
	12500
	12500
	12500

	3.
	в том числе по источникам финансирования:

	4.
	средства  бюджета МР «Медынский район»
	89100
	14100
	12500
	12500
	12500
	12500
	12500
	12500

1.  Приоритеты политики органов местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы

          Приоритеты и цели государственной политики в сфере массового спорта нашли отражение в нормативно-правовой базе, созданной в последнее десятилетие. Основополагающими документами являются Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 года

№ 1101-р, государственная программа Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 302, и федеральная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016–2020 годы», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 года № 30. Кроме того, распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2016 года № 164-р утверждена Стратегия действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года, в которой особое значение для укрепления здоровья граждан среднего и старшего возраста придается занятиям физической культурой и спортом.

         Указом Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 с 1 сентября 2014 года введен в действие Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО). Созданы дополнительные правовые условия для развития детско-юношеского, школьного и студенческого спорта, а также для увеличения числа перспективных спортсменов и спортивного резерва для спортивных сборных команд Российской Федерации.

          Программа ставит своей приоритетной задачей дальнейшее развитие физической культуры и спорта и в Медынском районе на период 2021-2027 гг., усиление их профилактической, оздоровительной и воспитательной направленности в более полном удовлетворении потребностей населения в физическом совершенствовании, укреплении здоровья, достижение высокого уровня работоспособности, активного долголетия, утверждения здорового образа жизни, достижение высоких спортивных результатов.
Формирование осознанной потребности в физическом совершенствовании жителей Медынского района с раннего возраста, совершенствуя и закрепляя ее в семье, детском саду, школе, других учебных заведениях, при прохождении воинской службы и в трудовых коллективах.

Создание условий для развития массовых и олимпийских видов спорта, развитие других прикладных видов спорта, проведение массовых соревнований в трудовых коллективах, по месту жительства и отдыха населения, в дошкольных учреждениях.

Увеличение финансирования физической культуры и спорта за счет средств бюджета, социального страхования, предприятий, учреждений, коммерческих, профсоюзных и других общественных организаций, спонсоров, доходов от предоставления оздоровительных услуг населению, других поступлений.

Создание эффективного механизма управления физической культурой и спортом более четкой координации деятельности спортивных организаций в физкультурно-спортивном движении, создание действенной системы с полной отдачей добиваться конечных результатов своего труда.

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
2.1.  Цели и задачи муниципальной программы
Цели муниципальной  программы: Создание условий, обеспечивающих гражданам возможность систематически заниматься физической культурой и спортом, повышение конкурентоспособности медынских спортсменов на официальных межмуниципальных, областных и Всероссийских соревнованиях
Задачи муниципальной программы:

- Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;

- развитие кадрового потенциала Медынского района в области физической культуры и спорта;

- обеспечение успешного выступления медынских спортсменов, в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, на межмуниципальных, областных и Всероссийских соревнованиях;

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
2.2. Индикаторы  достижения целей и решения задач муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих индикаторов:

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной программы  и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед.
 изм.
	Значение по годам:

	2019
 (факт)

	2020
 (оценка)

	Реализации муниципальной программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Медынский район»

	1.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	%
	42,0
	43,5
	47,3
	49,9
	52,8
	55,3
	55,4
	55,5
	55,6

	2.
	Доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике.
	%
	20,0
	20,5
	31,6
	31,7
	31,8
	31,9
	32,0
	32,1
	32,2

	3.
	Доля учащихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся в МР «Медынский район»
	%
	91,5
	92,0
	92,3
	92,6
	92,9
	93,2
	93,5
	93,7
	94,0

	4
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности данной категории.
	%
	21,0
	23,0
	23,5
	24,5
	24,5
	25,0
	25,5
	26,0
	26,5

	5
	Количество проведенных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий.
	ед.
	92
	94
	95
	96
	97
	98
	99
	100
	101

	6
	Количество спортивных сооружений.
	ед.
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Сроки реализации муниципальной  программы 2021 - 2027 годы.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий
муниципальной программы

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач муниципальной программы  будет осуществляться в рамках реализации следующих основных направлений:
-Увеличение доли граждан Медынского района, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
- Проведение районных спортивных соревнований.
- Участие в областных спортивных соревнованиях.
- Улучшение материально – технической базы для занятия населения района физической культурой и спортом.
- Повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, включая меры по популяризации нравственных ценностей спорта и олимпизма в средствах массовой информации.
Основные мероприятия данных направлений представлены в разделе 5  «Перечень  мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в МР «Медынский район »

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

(тыс. руб. в ценах каждого года)

	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	ВСЕГО
	89100
	14100
	15500
	12500
	12500
	12500
	12500
	12500

	в том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета МР «Медынский район»
	89100
	14100
	12500
	12500
	12500
	12500
	12500
	12500

	средства областного бюджета
	3000

	3000

5. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации муниципальной программы определяется отделом спорта администрации муниципального района «Медынский район» и предусматривает проведение организационных мероприятий, включая подготовку и (или) внесение изменений в нормативные правовые акты администрации муниципального района «Медынский район», обеспечивающие выполнение муниципальной программы в соответствии с действующим законодательством.

Управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляется                        в соответствии с полномочиями, указанными в пункте 2 раздела VI «Полномочия ответственного исполнителя, соисполнителей и участников подпрограммы при разработке и реализации муниципальных программ» и на основании положений, определенных в разделе V «Управление и контроль реализации муниципальной программы» Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Медынский район»,  их формирования и реализации», утвержденного постановлением Администрации муниципального района «Медынский район» от 29.08.2013  № 1261.

6. Перечень  мероприятий муниципальной программы

 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Медынский район»
	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Участник подпрограммы
	Источники финанси-рования
	Сумма расходов, всего
(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации  муниципальной программы:

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Участие в областных спортивных соревнованиях
	2021- 2027
	Отдел спорта
	Бюджет МР «Медынский район»
	3400
	1000
	400
	400
	400
	400
	400
	400

	2
	Проведение районных  и областных спортивных соревнований
	2021- 2027
	Отдел спорта
	Бюджет МР «Медынский район»
	1700
	500
	200
	200
	200
	200
	200
	200

	3
	Укрепление общественного здоровья
	2021- 2027
	Отдел спорта
	Бюджет МР «Медынский район»
	700
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Улучшение материально-технической базы для занятия населения района физической культурой и спортом
	2021- 2027
	Отдел спорта
	Всего
	5800
	1000
	3300
	300
	300
	300
	300
	300

	Бюджет МР «Медынский район»
	2800
	1000
	300
	300
	300
	300
	300
	300

	Областной бюджет
	3000

	3000

	5
	ДЮСШ
	2021- 2027
	МКУ ДО «ДЮСШ»
	Бюджет МР «Медынский район»
	80500
	11500
	11500
	11500
	11500
	11500
	11500
	11500

	ВСЕГО

по программе

	92100
	14100
	15500
	12500
	12500
	12500
	12500
	12500

	в том числе

	Бюджет МР «Медынский район»
	89100
	14100
	12500
	12500
	12500
	12500
	12500
	12500

	Областной бюджет
	3000

	3000